
9214 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 121 — 26 de Junho de 2006

Escola Superior de Enfermagem de São João de Deus

Aviso n.o 7147/2006 (2.a série). — Por despacho de 26 de Maio
de 2006 da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Enfermagem de São João de Deus:

Mestra Maria Vitória Glórias Almeida Casas-Novas, professora-
-adjunta — nomeada definitivamente na categoria de professor-
-adjunto, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de
1 de Julho, após aprovação pelo conselho científico em 24 de Maio
de 2006, por unanimidade do parecer de nomeação definitiva, o
qual se transcreve:

«O júri, constituído pela professora-coordenadora Felismina
Rosa Parreira Mendes e pela professora-adjunta Ilda Maria Batista
Real Ribeiro, nomeado em conselho científico, em 17 de Maio
de 2006, para apreciar o relatório de actividades de nomeação pro-
visória da professora-adjunta Maria Vitória Glórias Casas-Novas,
ao abrigo do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, artigo 11.o,
com o objectivo de propor a sua nomeação definitiva, reuniu em
22 de Maio de 2006.

Da apreciação global do relatório, salienta-se a diversidade de acti-
vidades em que esteve envolvida, com destaque para a actividade
científico-pedagógica e para a sua participação em grupos de trabalho
da Escola. Este relatório revela também um grande envolvimento
em actividades de extensão à comunidade e uma reflexão sistemática
sobre a sua actividade, enquanto docente.

Assim, os membros do júri consideram que este relatório revela
um trabalho muito positivo, pelo que propõem que seja concedida
à professora-adjunta Maria Vitória Glórias Casas-Novas, o vínculo
de nomeação definitiva.»

31 de Maio de 2006. — O Secretário, Rui Manuel Mourato Pires
Mendes.

Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho (extracto) n.o 13 379/2006 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Instituto de Meteorologia, I. P., de 9 de
Junho de 2006:

Américo de Jesus Brás — nomeado definitivamente, precedendo con-
curso, na categoria de técnico de informática do grau 3, nível 1,
da carreira de técnico de informática, do quadro de pessoal do
ex-INMG, ficando posicionado no índice 640, escalão 3, e con-
siderando-se exonerado da categoria anterior a partir da data da
publicação.

Carlos Alberto Horta Monteiro da Palma — nomeado definitiva-
mente, precedendo concurso, na categoria de técnico de infor-
mática do grau 3, nível 1, tendo 20 dias para aceitar o lugar,
nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro.

O Instituto de Meteorologia, I. P., obteve, nos termos do n.o 3
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
a necessária confirmação da declaração do cabimento orçamental.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Junho de 2006. — O Presidente, em exercício, António Dias
Baptista.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 13 380/2006 (2.a série). — Considerando que
ocorreu a cessação da comissão de serviço do subdirector do Instituto
Português de Conservação e Restauro, licenciado Mário Pereira dos
Santos, em 4 de Janeiro de 2006;

Considerando que, de acordo com os n.os 3 e 4 do artigo 24.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, o exercício de funções em regime de
gestão não poderá exceder o prazo máximo de 90 dias;

Considerando que, de acordo com o n.o 1 do artigo 27.o do supra-
citado diploma, em caso de vacatura do lugar, os cargos dirigentes
podem ser exercidos em regime de substituição;

Considerando que o Instituto Português de Conservação e Restauro
vai ser alvo de uma reestruturação, no âmbito do Programa de Rees-
truturação da Administração Central (PRACE), o que consequen-
temente determina que eventuais situações de substituição possam
subsistir por mais de 60 dias;

Considerando o disposto no n.o 3 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto:

Determino:
1 — A manutenção da comissão de serviço do subdirector do Ins-

tituto Português de Conservação e Restauro, licenciado Mário Pereira
dos Santos, em regime de substituição.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Abril
de 2006.

28 de Março de 2006. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da
Silva Pires de Lima.

Centro Português de Fotografia

Aviso n.o 7148/2006 (2.a série). — De acordo com o n.o 1 do
artigo 1.o da Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, publica-se o mapa de
apoios financeiros pagos pelo Centro Português de Fotografia, em
2005, a pessoas singulares e a pessoas colectivas de direito privado
com e sem fins lucrativos:

Programa 020, «Cultura»

Medida 004, «Divulgação e promoção das artes»

Projecto 1627, «Atribuição de bolsas de estudo»

Fonte de financiamento 110, «Receitas gerais»

1.o semestre

Beneficiário
Montante
(em euros) Projecto Data da autorização (*)

Data
da homologação (**)

Brígida Maria Ferreira Mendes . . . . . . . . . . 7 200
(1.a e 2.a prestações)

«Curso de mestrado em Fotografia
no Royal College of Art».

25-11-2004 30-11-2004

Duarte Carriço Marques de Moura Melo . . . . 4 000
(1.a e 2.a prestações)

«Palavras de fotografia» . . . . . . . 25-11-2004 30-11-2004

Joana Maria Ruivo Ferreira de Ascensão . . . . 2 480
(1.a e 2.a prestações)

«Investigação: Afirmação e
negação da fotografia na obra
de Helena Almeida».

25-11-2004 30-11-2004

José António Gomes de Oliveira . . . . . . . . . 2 400
(1.a e 2.a prestações)

«A fotografia na arte contemporâ-
nea portuguesa — 1977-2004».

25-11-2004 30-11-2004

(*) Acta da reunião final do júri.

(**) Homologação por despacho da Secretária de Estado das Artes e Espectáculos (Dr.a Tereza Caeiro).




